

KURYER KRAKOWSKI.

Dn. 8 Października 1835. CZWARTEK

Założenie kościoła Pan-
ny Maryi Śnieżnej na Grod-
ku przez Lubomierską An-
nę roku 1634.

N^{er}
= 7.

Pismo to kosztuje kwartał
nie zlp. 6 i wychodzi co-
dziennie (wyjąwszy niedzie-
łę i święta uroczyste)
po południu.

W Drukarni Akademickiej, nakładem wydawcy A. Tessarczyka.

KRAKÓW.

Archikonfraternia Miłosierdzia i
Banku Pobożnego, postępując w du-
chu Art. 54 Ordynacyi przez Senat
Rządzący zatwierdzonej, zawiadomia
wszystkich kogo dotyczyć może, iż fan-
ty klejnotowe, które od lat dwóch, i
sukienne które od roku i sześć niedziel
w Banku Pobożnym zastawione, wy-
kupionemi niezostały, dnia 9 listopa-
da r. b. przez licytacją publiczną, po
poprzednim ich oszacowaniu, nie-
wątpliwie sprzedanemi będą, a po od-
trąceniu kwoty z Banku na zastaw po-
wziętej, reszta właścicielom zwróco-
ną zostanie, pod rygorem iż jeżeli wła-
ściciel w ciągu lat sześciu nadwyżki
nieodbierze, takowa po upływie tego
czasu stanie się Banku własnością.
Kraków dnia 2 Października 1835. r.

(2r.)

P. Bartynowski.

Austria. Cała armja Austriacka
wynosi w tej chwili 395,000 ludzi, li-
cząc w to oficerów wszelkich stopni:
Jenerałitet 239 jenerałów, wyższych
oficerów 10,000, podoficerów 31,200,
urzędników wojskowych około 1590;
koni 70,000. Między Grecją i Austrią
zawarty został w wrześniu bieżącego
roku traktat handlowy, na mocy któ-
rego zupełna wolność handlu będzie
odtąd panowała między ama państwami.
— Hrabia Chotek przyjmował na
graniczy N. Cesarza Mikołaja, na któ-
tórę powitanie wyjechał z Cieplic

N. Cesarz Ferdynand otoczony świe-
tym orszakiem jenerałów i Dworzan
i mnóstwem ciekawego ludu. (D. A.)

Cieplice i października. Wszy-
scy Xiążęta Dworu Pruskiego, którzy
byli na rewii Kaliskiej, wszyscy Ar-
cyksiążęta Austriacy, X. Sachsen-
Koburg i Gota, X. Fryderyk Nider-
landzki, Królewic Bawarski Karol,
Xiążę Lukki, xiążęta Meinengen i Al-
tenburg, W. X. Michał, Xiężna O-
ranii, Xięstwo Wejmarsey i wiele in-
nych Xiążąt znajdują się w Cieplicach.
D. 28 września były manewra woj-
skowe w obecności wszystkich Dostoj-
nych Gości, N. N. Cesarzowe i Xię-
żniczki przyglądały się manewrom w
pojazdach. Głowy żołnierzy były
przystrojone dęborem liśmi, a chó-
ragwie i sztandary laurami obwinione.
— Było poleś świetne polowanie, na
którem ubito 1400 zajęcy, bażantów i
kuropatw. Wieczorem wszyscy Do-
stojni Goście byli w teatrze, gdzie
przedstawiono sławną operę: „Zam-
pa.“ — Najświetniejszą uroczystością
było założenie pomnika 29 września
dla Rossjan pod Kulmem. Odprawiło
się najprzód nabożeństwo, po którym
N. N. Monarchowie przystąpili do za-
łożenia węgielnego kamienia. N. król
pruski stał z prawej strony, N. Cesarz
Ferdynand w środku, a po lewej stro-
nie N. Cesarz Mikołaj. Każdy Monar-
cha wziął młot i kielnię, a piechota i
artylleryja dawały ognia. Nad namiot-

tem w bliskości sporządzanym powiewały, Austrjackie, pruskie i rosyjskie chorągwie, a nareszcie wielka chorągiew, która wszystkie 5 w sobie łączyła. Na piramidalnej kolumnie stoi Bogini zwycięstwa z rozpostartymi skrzydłami, jedną ręką wskazuje na książkę, w której jest wypisany 29 września i r. 1815. Jest to rocznica zwycięstwa, na którego pamiątkę ten pomnik wzniesiono. — D. 1 października pojechali Dostojni Goście do Tetszyna, który zaleca się najpiękniejszym położeniem. N. Cesarz Mikołaj dla lekkiego zaziębienia, które w krótko ustąpiło, nie przybył tam, lecz nazajutrz udał się do Dux dla widzenia się z swoją dostojną siostrą księżną Oranii. Małżeństwo Xięcia Ferdynanda Sachsen-Koburg z Donną Marią królową Portugalską uważają za rzecz pewną w Cieplicach. (G.W.)

Francja. Król wyjechał do Fonteneblo 27 września, gdzie będą wielkie uroczystości. Wielu zagranicznych posłów zostało tam zaproszonych; Król i Królowa Belgów mają tam przybyć w krótko. — Gazety rządowe ogłaszają depezę telegraficzną która donosi, że Barcelona była iluminowaną na wiadomość o mianowaniu Mliny naczelnym wodzem powstańców w Katalonii. Na giełdzie paryskiej działała szkodliwie ta wiadomość na papiery hiszp., spekulanci bowiem obawiali się, aby Miua nie wystąpił przeciw Królowej - X. Liewen, wyjechała z księżną Dino do zamku Valençay, gdzie spędzą kilka dni u Księcia Talleyranda. — W Tuluzie odkryto nowy spiszek i uwięziono wielu uczestników jego. — Liczba osób po-

dejrzanych o udział w sprawie Fieskiego, wynosi 7. Morey kilkakrotnie chciał sobie odebrać życie w więzieniu, lecz ścisły dozór niedozwolił mu wykonać tego zamiaru. Teraz oświadczył, iż umrze z głodu, i od 4 dni nie przyjmje żadnego pokarmu. *Gazeta Czas* mówi o sprawie Hiszpanii: „P. Rayneval wróci do Francji, to uchwalono na radzie ministerjalnej, i gdyby spokojność panowała w prowincjach granicznych, już byłby w Paryżu. Nieporozumienie między nim i p. Villiers jest tak wielkie, że wszystkie stosunki z sobą zerwali, nawet dotyczące się samej grzeczności, i niedawno w pałacu w obecności królowej przyszło między nimi do bardzo gwałtownej rozmowy. P. Rayneval obwiniał swego kollegę, że wspierał powstanie. P. Broglie zamysła zerwać dyplomatyczne stosunki z Hiszpanją. Tym sposobem sam angielski poseł p. Villiers pozostanie się tylko w Madrycie. Rozedrzeć poczworne przymierze, pierwej nim to wydało swoje owoce, do tego zdaje się zmierzać terażniejsza Polityka francuzkiego rządu.“ Taż gazeta donosi: „Lord Palmerston oświadczył swoje zadowolenie francuzkiemu rządowi, iż zrzekł się interwencji do Hiszpanii, i usprawiedliwia p. Villiers przeciw czynionym mu zarzutom. Zaprzecza, iż Anglja podżęgała powstanie w Hiszpanii, i wyznaje tylko, że p. Villiers niepochwalał zawsze bojaźliwej polityki ministrów Hiszpańskich, i uważał za rzecz potrzebną przystąpienie do systematu śmielszego, aby położyć koniec wojnie domowej.“

(G.P.S.)

Hiszpanja. Paryzkie gazety rządu-

we donoszą: „Karolistowscy Jenerałowie Poble i Erolles mając 800 ludzi, zostali pobici od legii cudzoziemskiej: Poble został zabity, a Erolles ranny i oddział pod jego dowództwem będący został zupełnie rozбитy. Jenerał Guerra dowódca powstańców Barcełońskich odciał odwrot bataljonowi Karolistów, których pobit. Legja cudzoziemska okrąża coraz ściślej wychodniów, którzy tylko przez trzy miejsca mogą się udać do Francji.“ — Don Karlos zamysła zrobić pospolite ruszenie w baskich prowincjach i Nawarze, gdzie wielkie podatki nałożono. — Junta Saragossy uzbroidła 8000 piechoty i 100 jazdy, które pojedą na Karolistów czy Krystynów? W Korrunie oddalono wszystkich zakonników z klasztorów Dominikanów i Augustynów. 2000 ochotników Barcełońskich opanowała Gieronę i to miasto uznało Juntę w Barcelonie. — Jenerał Alava miał nieprzyjąć prezesostwa Ministrów, lecz przyjął ministerstwo spraw zagranicznych. Nowe Ministerjum wysła załogę Madrycką na linię bojową, która staje się zbyteczną w Madrycie, gdy ministerjum ma za sobą naród. 6000 z wojska Kordowy miało przejść na stronę Junt. G.P.S.

Anglja. Okonel odprawił znowu wjazd tryumfalny do Glasgowa, gdzie mu wyprawiono świetną ucztę na której się znajdowało 2000 osób. Miał długie 2 mowy, w których o niczem niemówił tylko o reformie izby wyższej Parlamentu. — Konsul angielski w Trapezundzie donosi, iż 13 sierpnia było trzęsienie ziemi w mieście Cezarei, które zburzyło 500 domów, przyczem 50 mieszkańców straciło życie.

— Parowy okręt wojenny „Fenix, z liczną osadą popłynął na strzeżenie brzegów Hiszpanii. (G.P.S.)

Niemcy. Xiężna Bejra z synami Don Karlosa i Infanf Don Sebastian przybyli dnia 17 wiześnia z Wenecyi do Lajbach. Don Miguel, który jest bratem książęcej Bejry, przybył z Rzymu do Wenecyi, zkąd udał się do Lajbach. (G. w.)

Ameryka. Całe Stany Zjednoczone Ameryki północnej są w wielkiem poruszeniu z przyczyny spisku niewolników Murzynów i zabiegów stronniactwa, które pragnie przywrócić im wolność. W mieście Charleston, niejaki Carrol obwiniony o kupowanie odniewolnik: skradzionych rzeczy, był osmagany publicznie, obsypany herbatą i obwinieży bawełną. W takim stroju musiał paradować po ulicy a potem wtrącono go do więzienia. — Z miasta Norfolku w Wirginiinii postanowiono oddalić wszystkich wolnych Murzynów; ci, którzyby tego rozkazu w 60 dniach niewypełnili, zostaną osmagani, posypani herbatą, obwinieży w bawełnę i w tym stroju wyprowadzeni z miasta. Zakazano również drukować pisma o wyzwoleniu Murzynów. W Nowym Jorku i Filadelfii odbyły się wielkie zgromadzenia ludu, na których zganiono wprawdzie niewolę, a mianowicie prawo o posypaniu herbatą i obwijaniu bawełną, powstawano jednak na zabiegi stronniactwa wyzwolenia Murzynów. G.P.S.

Szwajcarja. Świeże mianowanie przez Rząd francuzki xięcia Montebello posłem przy związku Szwajc, zrobiło w całym kraju najniepomysłniejsze wrażenie, wszyscy bowiem mieli

nadzieję, że p. Rutigny pozostanie nadal posłem, którego sposób myślenia odpowiada i konstytucyi i interesom Szwajcarów. Do takiego wyboru posła ma być powodem nieprzychylności ku Szwajcarom Francyi, która do Naczelnej Rady Kantonów przestała pismo w wyrazach bardzo ostrych z przyczyny intryg Karolistów francuzkich w Genewie i pobytu w Szwajcaryi zbiegłych politycznych więźniów. — Odebrano również w Bernie wiadomość, że oddziały wojska francuzkiego dążą ku granicy Hiszpańskiej, lecz niewiadomo w jakim celu. — W Kantonie Bern przytrafił się niedawno następujący romantyczny przypadek: Młody przystojny Szkot, imieniem Kallender, ubiegał się o rękę pięknej Angielki bawiącej tamże ze swoją rodziną. Płocha Angielka żądała w dowód miłości od Szkota, aby wszedł na górę Jungfrau (dziewica). Z największem wysileniem kusił się dwakroć zalotnik wejść na szczyt góry. Za drugim razem już się zbliżał do celu swej pielgrzymki, lecz oziębło mu serce i zmarł w jaskini lodowatej, w której nocował. (G. P. S.)

Chiny. Rozjążnienie Chińczyków przeciw Anglików trwa ciągle. Gdy ludzie okrętowi wysiedli na ląd w liczbie 70, uwięzili ich Chińczycy. W kilka tygodni dopiero wypuszczono ich na wolność, lecz pierwej Anglicy wiele ucierpieli, musieli bowiem przez mil kilkanaście iść boso, z odkrytą głową i w połowie obnażeni. Anglicy bawiący w Chinach mają mocną nadzieję, iż rząd angielski zmusi Chiń-

czyków surowemi środkami do przyzwoitego postępowania. (G. P. S.)

Wieśniak Gresel w Austrii jest uważany za największy geniusz muzyczny; bez żadnej pomocy sam się nauczył grać na 9 instrumentach, i przy ciężkiej pracy wyuczył jeszcze 7 dzieci swoich grać na różnych instrumentach. Z tą małą orkiestrą jeździ z miasta do miasta, był w Wiedniu, gdzie musieć dobrze powiodło, odważył się nakoniec pojechać do Paryża i tam w gimnazjum muzycznym został na 20 wieczorów zamówiony; odbiera rzęście oklaski, był nawet w wiejskiem mieszkaniu króla i popisywał się przed rodziną królewską, jak to w liście pisanym do gazety teatralnej Wiedeńskiej oświadcza. — P. Guzików zachwyca ciągle Wiedeńczyków swą grą na drzewie i słomie; już drugą ode ogłoszoną na pochwałę jego nadzwyczajnego talentu.

Pani Klejmann lub też Pan Ungier, wracający z Włoch do Polski raczą się zgłosić pol list do nich nadeszły od rodziny. Wiadomość w Redakcyi Kurjera Krakowskiego.

Przybyli do Krakowa. v. Müllinen Bertold hr. v. Bissing Adolf bar. Minasowicz Dyonizy radzca, Heinz Jerzy z Polski Wielowiejski Henryk, ob. Strobel Henryk, Halfen Bernard, z Prus. Kalmus Berl, Dornier Tekla, Grabowska Marcelła, Leśniowska Jozefa, Maedonald Alexander porucznik C. Austr. z Galicyi.

Opuszcili Kraków. Poletyło Eufrozyna hr. Głogowski Alojzy ob. do Galicyi. Beratter Franciszek do Prus.

Diś w południe stopni ciepła 12.